(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2021 年 4月分議事録

会議日時 2021 年 4 月 10 日(土) 15:00～17:21

会  場 zoom での会議

出席者 16 名

資 料 等 ・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会
・１種委員会

社会人連盟において、クラブチーム選手権は 3/21より開始され、派遣審判の御協力ありが

とうございます。

現在、2回戦が終わったところで、5/3にゼットエーで決勝戦となり終了予定。

県リーグカップは 4/4より開始し、こちらも 5/3で終了予定となります。

1種選手権は 4/17に準決勝を行い、5/8にフクアリで決勝戦を行います。

立て込んでおり申し訳ございませんが、よろしくお願いします。

   また、新規取得講習会が 4/22に予定して頂き、ありがとうございます。

関東リーグの方は 4/4より開幕しており、引き続きよろしくお願いします。

Q : アセッサーを派遣するにあたって、無観客で行っている試合はありますか。

   A ： 現在のところは無観客で行っています。アセッサー派遣は、仰って頂ければ対応し

ますので事前にご連絡を下さい。

・２種委員会
  欠席

・３種委員会
    3級昇級審査は無事に終わりました。各部署にてご迷惑をお掛けした部分がありましたが、

ご協力を頂きありがとうございました。

また、8月に関東大会を予定しており、詳細判明次第ご連絡いたしますので引き続きよろし

くお願いします。

・４種委員会
   欠席

・女子委員会
   欠席

・フットサル委員会
  欠席

・アカデミー
  欠席

ＲＤＯより ： JFAでは年度開始が 1月からですが、各地域で 4月を迎えて年度はスタートさ

れています。

関東では週明けから東京都はまん延防止措置が執られておりますが、出来ると

ころから大会が行われています。

先週は関東アカデミーが開始され、行う事業としては昨年とは違い、今年から

始まったプール審判員制度も年間 10試合という評価の方も行っています。

また、5月に入ってから例年行っている地域審判分科会を予定していますので、

千葉県の参加もよろしくお願いします。

1．委員長より
【協議事項】

 はじめに

   旧年度は、新型感染症拡大の脅威のもと、審判員関連の事業を通じて千葉県のサッカー活

動にご協力頂き誠に有難うございます。皆様におかれましては有償ボランティアという立場

で公益に資する活動を行うにあたり、難しい判断が迫られたことと思います。

依然として感染症終息の兆しが見え難い中ではありますが、今年度も千葉県のサッカー活

動が継続する限り、審判員は必要不可欠と考えており、審判委員会としてはこれをサポート

すべく事業を取り行っていくのでご理解・ご協力のほどお願い申し上げます。

   具体的な審判委員会の活動方針としては、協会が推進する県内のサッカー活動を審判の理

由で停止することが無いよう、事業の優先度を以下のとおり考えます。

 ①審判派遣ならびに講習会関連事業

②活動審判員のサポート（研修会や指導者派遣等）

③その他

そのうえで、旧年度の活動の反省点をふまえつつ、安全・安心に最大限配慮しつつ『出来

る事』を『出来るやり方』で、以下について重点的に取組む考えです。

①環境の整備

派遣事業をはじめ各種の事業において、関連機関と協力しつつ、皆様（審判員、指導

者、審判委員会委員）が安全で安心して活動できるよう努めます。

②普及事業の改善

審判資格の取得・昇級・更新の各講習会について、コロナ禍も安定的な開催に努めま

す。

特に取得や更新講習会は、オンライン化を積極的に進めます。

【今後早急に整理すべき事項（問題点）】

1.講習会の位置づけや主管部署の整理

2.委員会以外が主催する講習会の実施方法

3.取得講習会におけるカリキュラム（講師からの要望）

＊上記事項の周知

③育成事業の拡大

活動している審判員の方々へのサポートとして、指導者の派遣や研修会を前年以上に実

施していきます。また、オンライン資格者などに向けて、CFA RC の優先利用日（土曜

日５日/年）を活用して、技量向上のためのフォローアップを実施します。

【報告事項】

  JFA

研修会・会議等特になし

   2021 年度 地域・都道府県審判フォーラム 5/29（土）9:00～15:00 参加者 3名の決定（4/30

まで）

  O : インストラクター部、育成部、女子部からの 3 名の方向で考えており、各部長へ改め

て相談させて下さい。

KTFA

1.研修会・会議

   ①審判委員会

当月開催なし（次回 5/1土 20:00～）

   ②都県割当担当者会議（詳細は割当部より）

3/31夜にオンラインで開催。

  2.審査関連（2級昇級）および大会情報

  4/11（日）東京都開催において千葉県推薦者（1名）が受験予定。

3.その他

特になし。

CFA

1.2021 年度の審判委員会事業予算

理事会、社員総会を経て予算を含めて 2021年度の事業計画が承認された。

特に予算は事業に紐付けして計画さえており、次月の審判委員会以降は事業と予算の達成

率を報告願います。事業の細部判断は主管部署長に一任しますが、事業計画と大幅な乖離

が生じた場合には委員会の役員が介入することがあります。

【情報共有】

 JFA

①20210318_JFA「脳振盪による交代」（再出場なし）の追加の試行について

【連絡】

②20210324_JFA【ご案内】2021年 レフェリーモチベーション映像

配布のご案内

③20210326_JFA【ご案内】2021年 JFAサッカー1級審判員特別認定審査

実施要項

④20210402_JFA登録データ分析用資料

  → 関連部署長様（普及部、インストラクター部、フットサル部） アンケート回答願

います

KTFA

①20210318_KTFA女子副審担当審判員の依頼について

②20210325_KTFA2021年度第 1回ビーチサッカー研修会【ご案内】

  → 関連部署長様（フットサル部） 対応願います

③20210326_KTFA審判員名簿確認の件

④20210406_KTFA（内容訂正）【参考資料】2021関東女子関係（割当、審判費用など）資料

  → 関連部署長様（割当部、女子部） 情報共有願います

CFA

①20210316_CFA関東ろう者体育大会について（6/25,26本県開催）

  → 関連部署長様（割当部、フットサル部） ご準備願います

②20210317_CFA【JFA競技運営部発信】新型コロナウイルスの影響による

JFA国内競技会開催可否の判断基準について

  ③20210318_CFAフットボールセンタースケジュール

  ④20210323_CFA千葉県福祉政策課からの通知について

  ⑤20210323_CFA千葉県防災政策課からの通知及び依頼について

  ⑥20210326_CFA本日のクレームについて

  ⑦20210329_CFA千葉県福祉政策課及び防災政策課からの通知等について

  ⑧20210407_CFA新規取得講習会（受講者からのご意見）

  ⑨20210408_CFA新型コロナウイルス感染症対策に関する千葉県からの依頼について

【その他】

①物品等の購入、前年度予算にて備品ならびに名刺を一括購入し、各部に配布しています。

   今年度分を先取りする意味合いで早期購入したので、（安全を第一に考えつつ）出来ること

を出来る方法で各部の事業を進めて下さい。

②前年度 審判委員会からの派遣依頼を受諾頂いた審判員および各市町村 FA（主に S4 向

け）へ、粗品を進呈した。

③審判委員会に割り当てられたフットボールセンターの優先利用日（年間 3～5 日、土曜日

を優先）について、たたき台を送付したので各部調整のもと有効利用願いたい。

  5/8（土）、7/17（土）、9/11（土）、1/15（土）、3/12（土）

項目トップへ 議事録トップへ

２．各部より

２－１．サッカー統括部
【報告事項】

（1）S2更新について

  3/31現在の更新状況は以下のとおり。

登録者数 未更新者 摘要

107 4 4名のうち３名は辞退

  ⇒ 未更新者 4名の内の残り 1名は更新が出来なかった。

（2）開幕前研修会

  ３/7および 14に審判員の開幕前研修会を開催した。

対象 日時・名称 参加者（予定） 摘要

審判員
3/7 14:00～ 第１回 89 18:00から関東研修

3/14 14:00～ 第２回 44

（3）2021年度上期審判カテゴリー

  今年度上期の審判カテゴリーは、以下の理由より評価昇級に伴う者のみとする。今後は、活

動審判員のモチベーション向上に繋げるためにも、コロナ禍でもカテゴリー昇格が図れる方

法を模索する。

  ・コロナウイルスの影響で十分なアセスメント業務が行えず、評価の資料が揃わないこと。

  ・カテゴリー審判員の中にはコロナウイルスの影響で本人の意志に関係なく、活動できない

者もいること。

  ・コロナ禍において活動可能な審判員が減少しており、大幅な人数変更は派遣業務の運営に

支障をきたすこと。

２－２．普及部
【活動報告】

3月 14日(日) 午前 ４級新規講習会 ： 普及部 3名で対応

会場 Zoomによる Web講習会

受講者 出席 60人／申込 65人

3月 27日(土) 中体連主催 3級昇級審査・体力試験

 会場 千葉市立天戸中学校

 受験者 15人

3月 28日(日) 午前 4級更新講習会

会場 スポーツ科学センター1研修室

受講者 出席 60人／申込 67人

4月 4日(日) サッカー3級昇級審査、2級推薦審査

 会場 野田市総合公園陸上競技場

 3級昇級審査 受験者 8人、合格者 5人

 2級推薦審査 受験者 8人

【活動予定】

4月 18日(日) 午前 ４級新規講習会

会場 スポーツ科学センター1研修室（対面式）

⇒44名程度の予定

 O : 今後、7月迄は 1ヵ月に 1～2回の割合で新規取得講習会を予定。但し、コロナ禍の影響に

より対面式の新規取得講習は 50 名/回に絞っての開催を考えており、状況が緩和していく

様であれば、50 名/回⇒70 名/回⇒100 名/回 と、増やすことも検討しようと考えていま

す。

 O：募集人員が少ない気がするので web講習会も併用して受講者枠の確保をお願いしたい。

 O ： 新規取得については、50 名からより多くの人員で対応できるよう、増回を行う事を検

討し、その際にスタッフが足りなければ普及部員だけに限定せず、対応可能なメンバー

を集めて進める事も考えていきましょう。

 Q ： 3級昇級審査については、認定試験前に勉強会を行う事は可能でしょうか。勉強の仕方

が分からない方も居ると思いますので、お願い出来ないでしょうか。

 A ： 可能と思います。過去問題を公表するかどうかの検討も必要になると思われます。8月

には各部イベントもあるので、次回 10月に向けるのであれば 7月辺りに行う事が望まし

いと思います。

２－３．育成部
【報告事項】

 １．【大学連盟 サッカー４級審判新規取得講習会】

      開催日：３月２７日（土）

      会場：明海大学 講義室

      参加者：５２名

２．【サッカー２級審判員推薦審査（２次）】

開催日：４月４日（日）

        会場： 野田市総合運動公園

        参加者：８名  合格者：６名

【活動予定】

 １．【審判実技研修会（２級昇級審査受講者向け）】

開催日：４月１８日（日）・２４日（土）

        会場：明海大学

        時間：（両日共）１３：００～

        研修内容：トレ―ニングマッチ（１種）

   ・明海大学より３級昇級審査のお願いがありました。日程は 7/24（土）に事前の講習会を

行い、7/31に昇級審査を行いたい旨の連絡があり、情報共有しておきます。

２－４．強化部
【報告事項】

（１） コーチについて

関東主審担当及び県強化審判員に対して、インストラクター部と協議の上、コーチを設

定した。

（２）関東高校県予選を利用した研修会について

   5 月 5，9 日に行われる標記大会を利用して研修会を行う。

   主審は関東 B~C カテゴリー、副審以下はプレミアやなでしこを担当するグループや 3

級上位の審判員を割当て予定。

   なお、5 月 3 日のクラブ選手権、県リーグカップにもインストラクター部と協力してア

セッサー派遣を依頼する予定。

（３）フィットネスチェックについて

   3 月 20 日（土）に北市川グラウンドにおいてフィットネスチェックを行った。参加者は

10 名。

    全体的にあまり芳しい結果ではなかった。（結果は関係部署にて共有済み）

フィールド環境が良くなかったことも大きな要因ではあるが、フィットネス部と協力し

て継続的なサポートを行う。

２－５．女子部
【報告事項】

① 3/20 順天堂大学にて新規取得講習会（11名参加）

② 今後の予定 ：

・ 5/16 9：00～13：00

高体連対象の新規取得講習会 ：天台スポーツセンター（70名定員）

③ 大学女子の 3級昇級審査について ： 5/8に実施したいとの要望有り

  ⇒ 大学連盟による開催基本との話でしたが、女子の場合は大学連盟が存在しない事から、

県内大学へ情報共有して行うのか・順天堂大学単独で行うのか、検討する必要がある。

  O ： 実施へと進めていくが、大学だけではなく高校生など、女子対象の昇級審査の位置

付けで進めたいと考えます。

２－６．フットサル＆ビーチサッカー部
【報告事項】

1  新規取得講習会開催予定

２０２１年４月１８日（日）９：００～１７：００

会場：フクダ電子アリーナ

２ Ｆ３昇級審査・Ｆ２昇級予備審査

２０２１年５月１５日（土）１４：００～１７：００

会場：大網アリーナ スタッフ部員

３ 関東ビーチサッカー審判員研修会

２０２１年４月１８日（日）１９：００～２１：００  WEB 研修

参加者 5 名

２－７．インストラクター部
【審議事項】

１．インストラクター報酬について

   ⇒ 承認

２．アセスメントレポート書式の変更に伴う 2 級昇級予備審査の実技審査の評価基準について

   ⇒ 承認

３．インストラクター部員の新任について

  ２名の退任に伴い、1 名部員を補充したい。

   ⇒ 承認

【報告事項】

１． 3 月 アセッサー 強化部と合同での研修会へのアセッサー

計２試合派遣

    新規講習会講師 １３会場 １３名派遣

うち web 開催 1 回

２． 都県イントレについて

  アナリシス 5 月 1-2 日,30 日に実施予定

     (参加者定員 12 名を予定)

今後の予定について、関東各都県に下記の通り提出、周知済み

１ アナリシス 秋か冬 （2 回開講希望）

２ プラクティカル 2021/7 と 8

３ IT （上記２がデモ者を調整できず開催できない場合の代替）

３． 開幕前指導者向け研修会受講後アンケートについて

４． その他の研修について

① 3 月 27 日（土）に大学連盟主催 4 級新規講習会にて、新規講師講習会を開催した

（参加者 3 名）。開催に対する受講を望んだ反響も少なからずあり、今後も、集合

型会場が受講者数も制限がある中で、許容されれば 4 級 web 講習や新規講習を使

用して 4 級新規講師講習会を数名ずつ募集で予定したい。

   ② 来年度の開幕に際して、新アセスメント研修会を行う予定

   ③ 映像分析研修をアナリシス・チューターリング研修生(修了生)を講師に依頼して行っ

ていく予定

５．都県インストラクター部長会議について【報告】

   3 月１１日（木）２０：００より開催。

   【議題】

1）各都県の 2021 年の活動予定

2）SI2 昇格推薦者の大まかな予定数 １～２名

3）女性 SI の育成計画

（千葉回答）現段階特になし、既存 SI3 4 名

 1 名は今年度 SI2 推薦に向けて育成予定。他 3 名については現在のところ、自

ら向上志向を持ったり、積極的活動できる状況ではない

⇒各県ほとんどが審判員自体は不足状態、指導者には手がまわらないのが現状。

関東 FA浅井さんから、意欲ある方を後押ししてほしいとのこと。

4) 都県の新アセスメントに関わるアンケート結果報告

⇒新旧どれを使うかは各都県の都合で選択する。（旧レポートを継続使用の県も有

り） ＊関東の S12試験は新レポートで行う。

２０２１年度から新レポートが３パターンになる。（各都県部長へ配布予定）

指導環境（映像の有無等）で３タイプ（ ＡからＣ ） 。

関東の研修では、Cタイプ（映像等無し）で説明する。

２－８．割当部
【報告事項】

JFA

・2021 U-18プレミアリーグ

4月―５試合 5月―5試合 6月―2試合

※都道府県割当担当は→「副審２」「第四の審判員」となります。

☆関東

※都県割当担当者会議、別紙にて報告。

・日本クラブユースサッカー選手権 U18関東大会

4月-7試合 5月―6試合（日程、会場未定の為、追加あり）

・U15リーグ 4月―5試合 5月―6試合

・関東女子リーグ 4月―4試合 5月―3試合

・関東大学リーグ 5月―4試合

・関東 U18女子リーグ 5月―1試合

・関東 U15女子リーグ 5月―1試合

☆千葉県

・1種

1－千葉県選手権

準決勝 4/17(土)

決勝  5/8(土)

2－全国クラブチーム選手権（3/21～5/3）

全 35試合

決勝 5/3(月祝)

3－県リーグカップ兼全国社会人選手権予選（4/4～5/3）

全 15試合

決勝 5/3(月祝)

4－千葉県大学選手権（4/11～5/2）

全 10試合

 5－社会人リーグ二部

 今年度より２ブロック制→４ブロック制に変更。

 ２ブロック→5/30開幕

・2種

1－船橋招待（市船招待）

3/26～28（主審のみ）

「審判員紹介」という形式で

2級―22名 3級―15名を案内。

3/28 グラスポにてスポーツマネジメント（株）白井氏とお会いして個人情報流用の件を確認。

２－U18リーグ

4月―42試合 5月―順次情報あり

・3種

クラブユース選手権 U15 4月―70試合 5月―随時更新

U15リーグ 4月―14試合 5月―随時更新

3－Ｊユースリーグ

5/29～10/24（JEFホームゲーム 4試合 派遣依頼）

・女子

4月―5試合 5月―随時更新

・シニア

1―シニア選手権（2/7～4/4）

予選リーグは主審のみ派遣（60試合）

準々決勝より３名派遣（16試合）

全 76試合

決勝 4/4(日)

※他の割当状況によっては、副審は一日同会場二試合割当予定。

２－シニア関東予選

4/24～25 スポレクパークで集中開催

全 16試合

３－全日本 O-60選手権千葉県予選

4/29～6/13 全 22試合

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として

「各種チェックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出を

お願いしております。

（データ保管：曽我）

・3月派遣実績（）は中止試合。＜＞昨年

１種―17試合（3）開催 14試合＜0＞

２種－0試合（0）開催 0試合＜0＞

３種ー10試合（10）開催 0試合＜0＞

女子―0試合（0）開催 0試合＜0＞

シニアー18試合開催＜0＞

合計－45試合（13）開催 32試合

昨年―0試合

以上、4/6時点で割当部に連絡を頂いている情報です。

欠落している情報がありましたらご教示お願い致します。

⇒ その他、報告事項

・ 3/30 割当担当者会議について

  女子の割当のなかでも都県割当が増えており、割当部と調整を進めています。

・ 関東女子関連

  O ： 関東大会では関東中学生大会、ろう者大会も入る予定があり、詳細が分かり次第、案

内します。

     女子担当を都県から追加で出してほしいとの連絡が関東からありましたので、確定し

たカテゴリー表に基づいて割当をお願いします。

  Q ： 関東社会人リーグ・関東大学リーグ（男子）は、副審 2、4ｔｈは関東割当になり、

都県割当として関与しなくなった、という事でよろしかったでしょうか。

A ： そのようになります。

２－９．フィットネス部
 特になし。

育成部・強化部と連携し、引き続き推進していきます。

  O : フットボールセンターの優先利用を今後検討し、活用していきます。

２－１０．財務部
【報告事項】

・2020年 1月より書式が新しくなっております。千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い

頂くよう関係者に周知徹底をお願い致します。

 ・委員会の精算につきましては、書式１号をご使用頂き、交通費相当額欄に記載して精算して

下さい。

【確認事項】

 ・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記載しない

で下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進めて頂くよう

お願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きたい。

 ・提出資料に未記載部分が多いので、必ず確認してから提出するよう関係者に周知して頂きた

い。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

 ・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取って下さ

い。

 ・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を提出して

下さい。

  裏面に貼り付けて下さい。

 ・日当の上限額は 3000円となっております。精算の際にお間違いの内容注意して下さい。

【依頼事項】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、昨年から報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付しない事

となりました。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知徹底をお願い致しま

す。

・上記と合わせて、3か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても今年度から

送付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。

関係者へ周知徹底をお願い致します。

２－１１．総務部
【審議事項】

 ・現在契約中の zoom 契約が 4/28 にて満期となっており、いまだにコロナ感染症が収まらない

状況なので、契約を１年間延長したい。

  ⇒ 承認

【報告事項】

① レフェリーニュース発行について

・4月号は webにアップ済み。

  ・7月号

   記事の締切りは 5月 28日（金）

② 永年表彰式について

・5月に予定していた永年表彰式は委員長と協議し、集合型で表彰する事は難しいとの結論

となり、中止とします。表彰盾を該当者に送付し、RN用の原稿執筆依頼をかける予定。

 ③千葉県選手権決勝審判員表彰について

  ・5 月 8 日（土）に千葉県選手権決勝がフクアリで予定。会場へのメダル持参者を部内で決

める予定。試合中の写真撮影を行う予定。

【協議事項】

・例年、５月の審判委員会は全体会となっているが、今年も全体会で宜しいでしょうか？

 ⇒ 全体会で実施します。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿泊活動を実

施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、当該研修会が行われ

る事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総務部の保険担当宛に、対象者の

旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修会に参加をした審判員に対し、各部にて報

告書の提出をお願いしている時は保険担当に CCでお送りいただく形でも構いません。

  毎月、対象者へは旅行保険を掛けている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していま

すので宜しくお願い致します。

その他

【次回 審判委員会】2021年 5月 15日（土）15：00～

項目トップへ 議事録トップへ